
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Settore Amministrativo per la Sicurezza  
dell’Ufficio Speciale Prevenzione Protezione e Alta Vigilanza 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 - Edificio di Ortopedia - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49694157 - T (+39) 06 49694166 - T (+39) 06 49694185 
e-mail: sas@uniroma1.it 

Settore Amministrativo per la Sicurezza 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia 

universitaria; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012 e 
successive modifiche; 

 
VISTO il decreto ministeriale 15 luglio 2003, n. 388 recante disposizioni 

sul pronto soccorso aziendale; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 (Testo Unico), n. 81 e ss.mm.ii. 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

 
VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. che 

prevede: 
- al comma 449, anche per le istituzioni universitarie l’obbligo 

di approvvigionarsi mediante le convenzioni quadro stipulate 
da CONSIP S.p.A.; 

- al comma 450 l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al Me.PA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da 
CONSIP S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei 

Contratti pubblici) e in particolare: 
- l’articolo 14, “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti 
misti”; 

- l’articolo 24, “Fascicolo virtuale dell’operatore economico”; 
- l’articolo 48, “Disciplina comune applicabile ai contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 

- l’articolo 49, “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
- l’articolo 50, comma 1, lett. b) il quale dispone che per servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni 
appaltanti possano procedere con l’affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici;  



 
 
 
 

Pag. 2 

- l’articolo 53, comma 4, che prevede la facoltà della stazione 
appaltante di non richiedere la garanzia definitiva; 

- l’articolo 94, “Cause di esclusione automatica”; 
- l’articolo 95, “Cause di esclusione non automatica”; 
- l’articolo 99, “Verifica del possesso dei requisiti”; 
- l’articolo 100, “Requisiti di ordine speciale”; 

 
VISTO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario   contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18 

dicembre 2014 e n. 311 del 27 ottobre 2015 con le quali è stato 
rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, emanato 
con decreto rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e aggiornato con 
i decreti rettorali n. 1220 del 11 aprile 2019 e n. 1160 del 29 aprile 
2021; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19 

dicembre 2023 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione Annuale autorizzatorio dell’anno 2024; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19 

dicembre 2023 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione Triennale 2024-2026; 

 
VISTA la disposizione della Direttrice Generale n. 172 del 18 gennaio 

2024 di assegnazione del budget per l’anno 2024; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 
23 gennaio 2024 e dal Senato Accademico con delibera n. 31 
del 6 febbraio 2024; 

 
VISTI i dispositivi della Direttrice Generale n. 1055 del 1° marzo 2023 

e n. 1619 del 31 marzo 2023 con i quali sono stati rispettivamente 
approvati il documento di definizione dell’organigramma 
dell’Amministrazione Centrale e le relative competenze;  

 



 
 
 
 

Pag. 3 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti d.lgs. 
36/2023, emanate con circolare direttoriale protocollo n. 60790 
del 3 luglio 2023; 

 
VISTO il decreto rettorale n. 2572 del 11 ottobre 2023 con il quale è stato 

nominato Responsabile Unico del progetto (RUP) il dott. Lorenzo 
Calorio per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
esigenze degli Uffici della Sicurezza (Ufficio Speciale 
Prevenzione, Protezione e Alta Vigilanza, Centro di Medicina 
Occupazionale, Laboratorio Chimico per la Sicurezza, Ufficio 
dell’Esperto Qualificato) per un importo massimo per ciascuno 
acquisto inferiore a euro 140.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTA la proposta formulata dal RUP con nota protocollo n. 133056 del 

18 luglio 2024 di procedere, tramite Trattativa Diretta (TD) sul 
Me.PA, all’acquisto di un servizio di manutenzione pluriennale 
per la sostituzione di batterie e piastre dei defibrillatori installati 
presso l’Ateneo, e in cui dichiara che: 
− è stato verificato che il servizio richiesto non è presente nelle 

convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., ma è possibile 
procedere con una Trattativa Diretta sul Me.PA nella 
categoria merceologica Beni “Apparecchiatura 
elettromedicali” (CPV 33197000-7 Apparecchiatura medica 
informatica); 

− è stata effettuata un’analisi informale di mercato e l’operatore 
economico che meglio risponde alle esigenze di Sapienza è 
la Società ECHOES   S.r.l, con sede legale Via Savoia 78 – 
00198 Roma, codice fiscale e partita IVA  0543296048;. 

− l’operatore economico individuato è presente sul Me.PA nella 
categoria Beni “Apparecchiature elettromedicali” (CPV 
33197000-7 Apparecchiatura medica informatica); 

− il costo per la fornitura richiesta è risultato di euro 22.680,00 
+ IVA al 22% pari ad euro 4.989,60, per un totale complessivo 
di euro 27.669,60 ritenuto congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità del servizio proposto, anche in relazione alle 
esigenze di questa Amministrazione; 

−  l’affidamento all’operatore economico rispetta il principio di 
rotazione di cui all’articolo 49 comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

− in conformità a quanto disposto dall’articolo 52 del d.lgs. 
36/2023, essendo l’importo della procedura di affidamento 
inferiore a euro 40.000,00, per l’operatore economico sarà 
acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 



 
 
 
 

Pag. 4 

attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per l’affidamento, così come prescritto 
dall’art. 52 del d.lgs.36/2023; 

− in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del 
d.lgs. 36/2023, non si richiede la garanzia definitiva 
considerato il ridotto valore economico delle prestazioni in 
oggetto, l’affidabilità e la mancanza di annotazioni riservate 
ANAC nei confronti dell’operatore economico; 

− saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

− si propone di affidare il servizio di manutenzione pluriennale 
per la sostituzione di batterie e piastre dei defibrillatori 
installati presso l’Ateneo, mediante stipula tramite  Trattativa 
Diretta (TD) sul Me.PA, alla Società ECHOES   S.r.l, per un 
importo di euro 22.680,00 + IVA al 22% pari ad euro 4.989,60 
per un totale complessivo di euro 27.669,60; 

− la spesa del servizio di manutenzione pluriennale trova 
copertura sul conto di bilancio A.C.13.02.040.010 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature” 
dell’Unità analitica UA.S.001.RET.UDS.SPV, COFOG 
MP.M4. P8.09.8, esercizio 2024; 

− la spesa trova copertura nel budget assegnato. 
 

RITENUTI i motivi addotti nella richiesta sopracitata rispondenti alle finalità 
di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio A.C.13.02.040.010 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature”, 
dell’Unità analitica UA.S.001.RET.UDS.SPV, COFOG MP.M4. 
P8.09.8. esercizio 2024; 

 
DECRETA 

 
− di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisto di un servizio di 

manutenzione pluriennale per la sostituzione di batterie e piastre dei defibrillatori 
installati presso l’Ateneo nella categoria merceologica Beni “Apparecchiatura 
elettromedicali” (CPV 33197000-7 Apparecchiatura medica informatica); 
  

− il servizio sarà affidato all’operatore economico ECHOES   S.r.l, per un importo di 
euro 22.680,00 + IVA al 22% pari ad euro 4.989,60 per un totale complessivo di 
euro 27.669,60; 

 



 
 
 
 

Pag. 5 

− il contratto sarà perfezionato tramite Trattativa Diretta (TD) sul Me.PA; 
 

− la spesa per il servizio di manutenzione trova copertura sul conto di bilancio 
A.C.13.02.040.010 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature, Unità 
analitica UA.S.001.RET.UDS.SPV, COFOG MP.M4. P8.09.8 esercizio 2024. 
 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 

 
  LA RETTRICE  


		2024-07-22T07:00:49+0000
	LORENZO CALORIO


		2024-07-22T13:51:02+0000
	LEANDRO CASINI


		2024-07-24T11:15:58+0200
	ANTONELLA POLIMENI




